
DELIBERAZIONE N°   X /  5546  Seduta del  02/08/2016
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario   Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore  Mauro Parolini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente Gabriele Busti

Il Direttore Generale Danilo Piercarlo Maiocchi

L'atto si compone di  4  pagine

di cui  /  pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

INCREMENTO DELLA DOTAZIONE FINANZIARIA DEL FONDO LINEA INTRAPRENDO DI CUI ALLA D.G.R. N.
X/5033 DELL'11 APRILE 2016. 



RICHIAMATI:
- il  Programma Operativo Regionale (POR)  a valere sul  Fondo Europeo di  

Sviluppo Regionale (FESR) 2014-2020 adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione Europea del 12 febbraio 2015 C(2015) 923 final;

- la  D.G.R.   n.  3251  del  6  marzo  2015   “Approvazione  del  Programma  
Operativo  Regionale  (POR)  a  valere  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  
Regionale 2014-2020 di Regione Lombardia”;

VISTA   la  L.R.  n.  11  del  19  febbraio  2014  “Impresa  Lombarda:  per  la  libertà 
d'impresa, il lavoro e la competitività”, ed in particolare l’art. 2 che individua gli 
strumenti che concorrono alle finalità di crescita competitiva e di attrattività del 
contesto territoriale e sociale della Lombardia,  tra  cui  agevolazioni  a sostegno 
degli  investimenti  delle  imprese,  attraverso  l’erogazione  di  incentivi,  contributi, 
vouchers, sovvenzioni e di ogni altra forma di intervento finanziario;

RICHIAMATO  il  Programma Regionale di Sviluppo della X Legislatura,  approvato 
dal  Consiglio  Regionale  con  D.C.R.  del  9  luglio  2013,  n.  78,  con  particolare 
riferimento al risultato atteso n. 59 “Sviluppo dell’imprenditorialità e sostegno allo 
start up di nuove imprese”;

RICHIAMATE:
- la D.G.R. n. 3960 del 31 luglio 2015 “Determinazioni in merito al POR/FESR  

2014/2020: istituzione della “LINEA START E RESTART” - Asse III Azione 3.A.1.1. e 
approvazione dei relativi criteri applicativi”, che ha previsto l’istituzione del 
relativo fondo regionale presso FINLOMBARDA SpA;

- l’Allegato 1 alla D.G.R. n. 5033 dell’ 11 aprile 2016 “LINEA INTRAPRENDO a 
favore  della  creazione  di  impresa  (POR/FESR  2014/202  Asse  III  Azione  
3.A.1.1.) – Modifiche ed integrazioni alla DGR 3960/2015”;

RICHIAMATO il D.d.u.o. n. 6372 del 5 luglio 2016 con il quale si è approvato il bando 
attuativo della LINEA INTRAPRENDO - prima finestra, con una dotazione finanziaria 
di € 15.000.000,00;

PRESO  ATTO che  il  Consiglio  Regionale  nella  seduta  del  27  luglio  2016  ha 
approvato l’ordine del giorno n. 25980 con il quale impegna la Giunta Regionale 
ad incrementare  di  almeno €  1.000.000,00  la  dotazione finanziaria  prevista  dal 
bando relativo alla "Linea Intraprendo -Azione 3.a.1.1.,  Asse III, POR-FESR  2014 - 

1



2020", di cui al citato D.d.u.o. n. 6372/2016, attraverso l'utilizzo delle risorse derivanti  
dalla restituzione degli stipendi e diarie disposte dai Consiglieri Regionali;

DATO  ATTO che  alla  data  odierna  tali  risorse  ammontano  a  complessivi  € 
835.594,00 ed alle quali si aggiungeranno fino alla concorrenza di € 1.000.000,00 le 
ulteriori risorse che si renderanno disponibili da parte dei Consiglieri Regionali;

DATO  ATTO  altresì  che  le  risorse  attualmente  a  Bilancio  da  utilizzare  per 
l’incremento della dotazione finanziaria del FONDO INTRAPRENDO, per un totale di 
€ 835.594,00 sono disponibili a valere sul capitolo 14.01.203.10779 "Utilizzo introiti dei  
gruppi consiliari  per creazione di  un fondo per Micro, Piccole e Medie imprese 
(MPMI) del Bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità di competenza e 
di cassa;

RAVVISATA quindi la necessità di incrementare la dotazione finanziaria del bando 
di  cui  al  citato  D.d.u.o.  n.  6372/2016  per  un  importo  pari  a  €  835.594,00, 
rideterminando l’ammontare complessivo della stessa in € 15.835.594,00;

DATO ATTO che con successivo provvedimento si procederà al trasferimento dei 
fondi a Finlombarda SpA soggetto gestore del bando al fine di rendere coerente 
ed operativo l'utilizzo delle citate risorse regionali con i fondi del POR-FESR destinati 
al bando;

VISTA la L.R. 31 marzo 1978 n. 34 “Norme sulle procedure della programmazione, 
sul  bilancio  e  sulla  contabilità  della  Regione”  e  il  R.R.  2  aprile  2001  n.  1 
“Regolamento di contabilità della Giunta regionale e successive modificazioni ed 
integrazioni”;
 
VISTA  la L.R.  7 luglio 2008,  n.  20 “Testo unico delle leggi  regionali  in materia di 
organizzazione  e  personale”,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  X 
legislatura;

A VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di  incrementare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  la  dotazione 
finanziaria  del  bando  LINEA  INTRAPRENDO,  per  un  importo  pari  a  € 

2



835.594,00  rideterminando  l’ammontare  della  complessiva  dotazione 
finanziaria del bando in € 15.835.594,00;

2. di  dare  atto  che  le  risorse  necessarie  all’incremento  della  dotazione 
finanziaria  citata derivano dal  capitolo  14.01.203.10779 "Utilizzo  introiti  dei 
gruppi  consiliari  per  creazione  di  un  fondo  per  Micro,  Piccole  e  Medie 
imprese (MPMI) del Bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità di 
competenza e di cassa;

3. di trasmettere il presente provvedimento a Finlombarda S.p.A. in qualità di 
soggetto gestore incaricato con Accordo di finanziamento stipulato in data 
27 giugno 2016;

4. di demandare al Dirigente della U.O. Competitività, sviluppo e accesso al 
credito  delle  imprese,  l'assunzione  degli  atti  conseguenti  alla  presente 
deliberazione, ivi compreso il trasferimento a Finlombarda SpA delle risorse 
derivanti  dalla  restituzione  degli  stipendi  e  diarie  disposte  dai  Consiglieri 
Regionali fino alla concorrenza di € 1.000.000,00 così come approvato dal 
Consiglio Regionale nella seduta del 27 luglio 2016 con l’OdG n. 25980;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  istituzionale  di  Regione 
Lombardia – sezione amministrazione trasparente- in attuazione del D.Lgs. n. 
33/2013  e  sul  sito  dedicato  alla  Programmazione  Comunitaria 
www.ue.regione.lombardia.it;

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.ue.regione.lombardia.it/

